

Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2018 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (Exceto intra-orçamentárias) (I)	600.825.620,00	600.825.620,00	114.439.587,94	19,05%	571.716.433,70	95,16%	29.109.186,30
Receitas Correntes	591.307.830,00	591.307.830,00	112.531.995,28	19,03%	562.337.993,18	95,10%	28.969.836,82
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	153.247.340,00	153.247.340,00	34.854.499,66	22,74%	156.838.675,29	102,34%	-3.591.335,29
Impostos	144.535.400,00	144.535.400,00	33.642.718,71	23,28%	149.489.250,79	103,43%	-4.953.850,79
Taxas	8.578.840,00	8.578.840,00	1.204.952,46	14,05%	7.300.194,70	85,10%	1.278.645,30
Contribuição de Melhoria	133.100,00	133.100,00	6.828,49	5,13%	49.229,80	36,99%	83.870,20
Contribuições	50.494.330,00	50.494.330,00	9.342.702,22	18,50%	48.026.807,96	95,11%	2.467.522,04
Contribuições Sociais	38.384.330,00	38.384.330,00	7.118.262,18	18,54%	36.781.645,01	95,82%	1.602.684,99
Contribuições Econômicas	2.445.000,00	2.445.000,00	709.513,23	29,02%	2.245.368,22	91,84%	199.631,78
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	9.665.000,00	9.665.000,00	1.514.926,81	15,67%	8.999.794,73	93,12%	665.205,27
Receita Patrimonial	48.115.950,00	48.115.950,00	7.802.752,01	16,22%	43.025.186,98	89,42%	5.090.763,02
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	49.800,00	49.800,00	2.882,00	5,79%	15.772,97	31,67%	34.027,03
Valores Mobiliários	42.816.150,00	42.816.150,00	7.799.870,01	18,22%	42.754.414,01	99,86%	61.735,99
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	5.250.000,00	5.250.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	5.250.000,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00%	255.000,00	0,00%	-255.000,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita de Serviços	4.182.397,00	4.182.397,00	573.468,15	13,71%	3.601.120,19	86,10%	581.276,81
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	250.000,00	250.000,00	9.637,19	3,85%	190.706,61	76,28%	59.293,39
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	3.932.397,00	3.932.397,00	563.830,96	14,34%	3.410.413,58	86,73%	521.983,42
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências Correntes	319.506.921,00	319.506.921,00	59.377.347,94	18,58%	308.693.028,94	96,62%	10.813.892,06
Transferências da União e de suas Entidades	94.805.911,00	94.805.911,00	17.996.989,47	18,98%	85.907.851,64	90,61%	8.898.059,36
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	149.251.010,00	149.251.010,00	26.940.283,63	18,05%	145.929.021,69	97,77%	3.321.988,31
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	75.450.000,00	75.450.000,00	14.440.074,84	19,14%	76.856.155,61	101,86%	-1.406.155,61
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00

Continua (1/4)

Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Continuação (2/4)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Correntes	15.760.892,00	15.760.892,00	581.225,30	3,69%	2.153.173,82	13,66%	13.607.718,18
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	124.100,00	124.100,00	439,60	0,35%	39.496,60	31,83%	84.603,40
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	7.492.290,00	7.492.290,00	341.678,57	4,56%	1.069.118,67	14,27%	6.423.171,33
Demais Receitas Correntes	8.144.502,00	8.144.502,00	239.107,13	2,94%	1.044.558,55	12,83%	7.099.943,45
Receitas de Capital	9.518.000,00	9.518.000,00	1.907.592,66	20,04%	9.378.440,52	98,53%	139.559,48
Operações de Crédito	8.818.000,00	8.818.000,00	1.602.155,77	18,17%	6.498.224,27	73,69%	2.319.775,73
Operações de Crédito - Mercado Interno	8.818.000,00	8.818.000,00	1.602.155,77	18,17%	6.498.224,27	73,69%	2.319.775,73
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Alienação de Bens	700.000,00	700.000,00	95.500,00	13,64%	140.190,15	20,03%	559.809,85
Alienação de Bens Móveis	670.000,00	670.000,00	95.500,00	14,25%	138.000,00	20,60%	532.000,00
Alienação de Bens Imóveis	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00%	2.190,15	7,30%	27.809,85
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Capital	0,00	0,00	169.225,97	0,00%	2.441.638,69	0,00%	-2.441.638,69
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	169.225,97	0,00%	2.441.638,69	0,00%	-2.441.638,69
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	40.710,92	0,00%	298.387,41	0,00%	-298.387,41
Integralização de Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	40.710,92	0,00%	298.387,41	0,00%	-298.387,41
RECEITAS (Intra-orçamentárias) (II)	21.692.880,00	21.692.880,00	4.422.342,37	20,39%	23.510.332,37	108,38%	-1.817.452,37
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	622.518.500,00	622.518.500,00	118.861.930,31	19,09%	595.226.766,07	95,62%	27.291.733,93
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00

Continua (2/4)

Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Continuação (3/4)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2018 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	622.518.500,00	622.518.500,00	118.861.930,31	19,09%	595.226.766,07	95,62%	27.291.733,93
DÉFICIT (VI)							0,00
TOTAL (VII) = (V + VI)	622.518.500,00	622.518.500,00	118.861.930,31	19,09%	595.226.766,07	95,62%	27.291.733,93
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	13.005.614,00			13.005.614,00		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00					
Superavit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		13.005.614,00			13.005.614,00		
Reabertura de Créditos Adicionais		0,00			0,00		

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até o Bimestre (j)	Inscritas Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPEAS (Exceto intra-orçamentárias) (VIII)	538.275.130,00	581.348.542,00	72.147.432,87	492.452.549,32	88.895.992,68	101.428.125,12	463.255.620,69	118.092.921,31	451.863.832,87	29.196.928,63
DESPEAS CORRENTES	490.373.340,00	511.866.002,00	72.734.808,95	457.387.181,78	54.478.820,22	97.851.477,68	447.745.518,48	64.120.483,52	437.272.952,03	9.641.663,30
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	292.313.325,00	295.211.150,00	55.420.015,09	274.205.328,93	21.005.821,07	55.452.100,92	274.205.328,93	21.005.821,07	272.930.652,73	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	5.478.000,00	5.159.000,00	954.306,21	4.657.533,76	501.466,24	678.440,90	4.333.668,45	825.331,55	4.333.668,45	323.865,31
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	192.582.015,00	211.495.852,00	16.360.487,65	178.524.319,09	32.971.532,91	41.720.935,86	169.206.521,10	42.289.330,90	160.008.630,85	9.317.797,99
Demais Despesas Correntes	192.582.015,00	211.495.852,00	16.360.487,65	178.524.319,09	32.971.532,91	41.720.935,86	169.206.521,10	42.289.330,90	160.008.630,85	9.317.797,99
DESPEAS DE CAPITAL	34.546.790,00	59.399.790,00	-587.376,08	35.065.367,54	24.334.422,46	3.576.647,44	15.510.102,21	43.889.687,79	14.590.880,84	19.555.265,33
INVESTIMENTOS	28.857.650,00	54.692.050,00	-1.029.056,46	31.025.603,71	23.666.446,29	2.960.113,96	11.621.485,28	43.070.564,72	10.702.263,91	19.404.118,43
INVERSOES FINANCEIRAS	29.540,00	29.540,00	0,00	0,00	29.540,00	0,00	0,00	29.540,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DÍVIDA	5.659.600,00	4.678.200,00	441.680,38	4.039.763,83	638.436,17	616.533,48	3.888.616,93	789.583,07	3.888.616,93	151.146,90
RESERVA DE CONTIGENCIA E RESERVA DO RPPS	13.355.000,00	10.082.750,00	0,00	0,00	10.082.750,00	0,00	0,00	10.082.750,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTIGENCIA E RESERVA DO RPPS	13.355.000,00	10.082.750,00	0,00	0,00	10.082.750,00	0,00	0,00	10.082.750,00	0,00	0,00
DESPEAS (Intra-orçamentárias) (IX)	30.047.620,00	29.334.020,00	5.762.853,37	26.296.315,23	3.037.704,77	5.762.853,37	26.296.315,23	3.037.704,77	24.980.145,47	0,00
SUBTOTAL DAS DESPEAS (X) = (VIII + IX)	568.322.750,00	610.682.562,00	77.910.286,24	518.748.864,55	91.933.697,45	107.190.978,49	489.551.935,92	121.130.626,08	476.843.978,34	29.196.928,63
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Continua (3/4)

Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Continuação (4/4)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até o Bimestre (j)	Inscritas Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	568.322.750,00	610.682.562,00	77.910.286,24	518.748.864,55	91.933.697,45	107.190.978,49	489.551.935,92	121.130.626,08	476.843.978,34	29.196.928,63
SUPERÁVIT (XIII)				76.477.901,52			105.674.830,15		118.382.787,73	
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	568.322.750,00	610.682.562,00	77.910.286,24	595.226.766,07	15.455.795,93		595.226.766,07		595.226.766,07	
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00			0,00			0,00		

Receitas Intra-orçamentárias	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas Correntes Intraorçamentárias	21.692.880,00	21.692.880,00	4.422.342,37	20,39%	23.510.332,37	108,38%	-1.817.452,37
Receitas de Contribuições Intra-Orçamentárias	21.692.880,00	21.692.880,00	4.422.342,37	20,39%	23.510.332,37	108,38%	-1.817.452,37
Contribuições Sociais Intra-Orçamentárias	21.692.880,00	21.692.880,00	4.422.342,37	20,39%	23.510.332,37	108,38%	-1.817.452,37
TOTAL	21.692.880,00	21.692.880,00	4.422.342,37	20,39%	23.510.332,37	108,38%	-1.817.452,37

Despesas Intra-orçamentárias	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até o Bimestre (j)	Inscritas Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS CORRENTES	30.047.620,00	29.334.020,00	5.762.853,37	26.296.315,23	3.037.704,77	5.762.853,37	26.296.315,23	3.037.704,77	24.980.145,47	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	30.033.660,00	29.320.560,00	5.762.853,37	26.296.315,23	3.024.244,77	5.762.853,37	26.296.315,23	3.024.244,77	24.980.145,47	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	13.960,00	13.460,00	0,00	0,00	13.460,00	0,00	0,00	13.460,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	13.960,00	13.460,00	0,00	0,00	13.460,00	0,00	0,00	13.460,00	0,00	0,00
TOTAL	30.047.620,00	29.334.020,00	5.762.853,37	26.296.315,23	3.037.704,77	5.762.853,37	26.296.315,23	3.037.704,77	24.980.145,47	0,00

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas.

Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsável Município de Passo Fundo, Data da emissão 25 de Janeiro de 2019 e hora da emissão 04h e 30m

Luciano Palma de Azevedo
Prefeito Municipal
CPF 582.298.170-49

Dorlei Francisco Maffi
Secretário de Finanças
CPF 196.955.940-34

Jorge Fernandes Mattos
Contador CRC/RS 46959
CPF 461.663.940-04